



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED





nieprzerwanej jerojemiady, która wstrząsnęła salą obrad. Współpracownik „Utra Rossiji” pochwylił ton nastrojów... Nad zbrzaniymi zawisła jakby powłoka smutku i bezgranicznego cierpienia z nadsadzonego rubieży cesarstwa...

Jednostronnie stwierdzono, że nikt nie uciekał, nikt dobrowolnie nie odrywał się od przybytu rodzinnej... tylko zmuszony był wyjść, — zmuszony często uderzeniami kolby, spoglądając oczekiwaniem od łez oczami na zweglony ręką rosyjską dobytek...

Zjazd aż musiał zaapelować do społeczeństwa rosyjskiego, aby uznało prawo głębszości... Wszakle ukoronowaniem metod wojennych Rosjan i zastosowaniem ich do Polski, — było aresztowanie kilku tysięcy osób...

W melancholijny zjazd, w atmosferę przesyconą łkaniem i ciężką pomruką dni dzisiejszych, przedzierał się, jakby przez żółtawie obłoki jeden promień jasniejszy. Zwracając się do Rosjan, stwierdzono: „Polacy nie rozrywali nigdy swojej ojczyzny na trzy części...”

W zjeździe wzięło udział 250 delegatów z przeróżnych stron. Zagaił Lednicki. Mówił: „W chwili dziejowej orszelomu, gdy na naród polski zważył się grom okropnych nieszcześć, roztrzęsły się jednocześnie wielkie perspektywy...”

Nakreślił on obraz pochodzącego polskiego narodu z miejsc, objętych pożąganą wojenną Pezbawiana dachu ludzka lawina, ruszyła do środkowych gubernii, miasta i wieś Polski zaległy pustką...

Posel Świeicki oświadczył się za powołaniem do życia organizacji na wzór warszawskiego komitetu obywatelskiego, a Żukowski zdał sprawę z działalności polskich zrzeszeń w Petersburgu i demagał się utworzenia tu organizacji centralnej...

Po obradach zapadła uchwała założenia stałego Komitetu zjazdów polskich organizacji, celem udzielania wsparcia ofiarom wojny. W skład komitetu wchodzi trzej delegaci wybrani przez zjazd...

Przyjęto szereg rezolucji, które kolejno podajemy. „Zjazd uważa, że obowiązkiem państwa jest wynagrodzenie szkód, spowodowanych ewakuacją i wynikiem z niej okropnym położeniem...”

dy państwa o szeregu wyjaśnionych faktów, świadczących o nieprawidłowym postępowaniu administracji prewencyjnej względem zbiegów polskich i objętych do nich stosunku rosyjskiego społeczeństwa...

Komisja prawnicza uchwaliła: „Przy ewakuacji Polski wywieziono skutkiem rozporządzenia miejscowych władz kilka tysięcy aresztowanych osób. Uwzięni należą do różnych warstw społecznych i zawodów...”

Inna rezolucja: „Zjazd stwierdza, że naród polski stanowił całość, niezawisłe od przynależności do tego lub owego państwa i dlatego powinni Polacy...”

„Zjazd stwierdza, że naród polski stanowił całość, niezawisłe od przynależności do tego lub owego państwa i dlatego powinni Polacy...”

**Klasztory rosyjskie a wojna.**

Większa część prasy rosyjskiej krytykuje ostro obojętne postępowanie i zachowanie się klasztorów rosyjskich w wielkim nieszczęściu, jakie spadło na Rosję...

Rosji wynosi około 90,000, z których przynajmniej połowa jest zdolna do pracy. Z wyjątkiem sprowadzonych wypadków, gdzie na rozkaz świątobliwego Synodu musieliby urządzić po klasztorach lazarety...

Zaszy nawet wypadki, że przełożone wstrzymały zakonnic, które chciały brać udział w pielęgnowaniu rannych, z usadzeniem, że próżność niemi powoduje.

Charakterystycznym jest wypadek następujący: „Dawniejszy mnich z Nowogrodu poszedł na pole walki, gdzie się odznaczył i kilka razy go raniono...”

Ze swych wielkich kapitałów w gotówce, które już w roku 1859 wynosiły 14 milionów rubli (nowszych zestawień niema) i na które zbliży się cały naród...

Następujące zestawienie daje pojęcie o olbrzymim majątku klasztorów: własność ich ziemską wynosi 800.000 dziesięcin...

Klasztory w Nowogrodzie i Petersburgu posiadają w kosztownościach na ikonach szkarb 30 milionów rubli. Znamienną jest pogłoska, obiegająca po Petersburgu...

**Ofiary.**

W myśl wniosłej inicjatywy podniesionej przez p. Tadeusza R. w Nr. 220 „Gońca Częstochowskiego” A. Jaksa...

Na Doraźną Pomoc Szymon zawiadłowa biura Centrali niemieckiej robotników rb. 1 kop. 80 (marek 3), kwit 424.

W pierwszą rocznicę śmierci s. p. Teodora Tadeusza Hertza, zmarłego w szpitalu w Lubecie, jako jeniec rosyjski...

Do aktów notarialnych trzeba przyprowadzić świadków. Wszelkie listy adresować należy: Do Komisariatu prawnego w Będzinie dom Powiatu.

**Ogłoszenie.**

Wkrótce przybędą do miast i gmin komisje, które celem przeprowadzenia głównego przymusu paszportowego z wystawieniem paszportów i fotografowaniem osób...

Ponieważ z tym połączona jest praca obszerna, a szczególnie fotografowanie dużo czasu zajmie, polecam powtórnie żeby o ile możliwości wielu osób już teraz o fotografie, na drodze prywatnej, wystarało się...

Każda osoba ponad lat 15-cie musi mieć 2 nie naklejone zdjęcia z ostatniego czasu z dobrą podobizną.

GŁOWY na obrazkach muszą posiadać mniej więcej wysokość 1 1/2 centymetra.

Rozporządzenie, dotyczące się określenia ilości szkół, czasu ich otwarcia i ilości uczniów lub uczennic, w celu przedsięwzięcia szczepienia ospy.

Zamierzamy w celu rozszerzenia ochronnego szczepienia ospy takową szczepić uczniom i uczennicom wszystkich szkół w powiecie częstochowskim, które obecnie są lub otwarte będą.

W tym celu postanawiam, co następuje: 1. Aby wójt gminy przedstawił natychmiast listę szkół znajdujących się w poszczególnych miejscowościach jego gminy...

1. Po otwarciu wszystkich szkół, mają wójt dla każdej szkoły sporządzić listę. Lista powinna zawierać imiona, nazwiska, wiek i dokładny adres wszystkich uczniów i uczennic wymienionej szkoły...

2. Po otwarciu wszystkich szkół, mają wójt dla każdej szkoły sporządzić listę. Lista powinna zawierać imiona, nazwiska, wiek i dokładny adres wszystkich uczniów i uczennic wymienionej szkoły...

Komisariat prawny przy Cesarskich sądach obwodowych w Częstochowie i Będzinie.

W sprawach notarialnych i obrończych wyznaczone są następujące godziny urzędowe: w Będzinie.

Dom Powiatu, piętro I, pokój 30. Środa 10-12 rano i 4-6 po południu Czwartek 10-12 „ i 4-6 po „ Piątek 10-12 „ i 4-6 po „ Sobota 10-12 rano

W Częstochowie. Aleja III № 73, piętro II. Poniedziałek 10 1/2-12 rano i 4-6 po południu Wtorek od 9 rano do 1 po południu

Do aktów notarialnych trzeba przyprowadzić świadków. Wszelkie listy adresować należy: Do Komisariatu prawnego w Będzinie dom Powiatu.

An das Justizkommissariat zu Będzin Kreishaus. Będzin, 27 sierpnia 1915 r. Komisarz prawny

**Zgłaszanie przynależnych do armii rosyjskiej.**

Nieraz wskazywano na to, że osoby, należące do armii rosyjskiej, które przejściowo lub stale mieszkają w gminie miejskiej, lub wiejskiej, mają zgłosić się natychmiast po przybyciu do okręgu policyjnego Częstochowskiej w Zarządzie Policji...

Zarząd Policji i przełożeni gmin (Wójtowie) mają mi przesyłać te zgłoszenia natychmiast z dokładnymi podaniami personaliów. Osoby podejrzane należy zatrzymać i czekać mojej decyzji.

Do meldowania tych osób obowiązani są właściciele domów, mieszkań i t. d. w których przybyli mieszka.

Wykroczenia przeciwko tym przepisom karane będą wysoką grzywną lub więzieniem. Częstochowa, 7 Września 1915 r. Niemiecki Cywilny Zarząd

